Varie lectiones.

³¹ Israel Oberth. ³² Spiritu al. ³³ Etsi Venet. ³⁴ Nec ultra Lat. ³⁵ Scilicet omitt. Venet. ³⁶ Sic add. Seml ³⁷ Domino Oberth.

Commentarius.

(39) *Deus ævi hujus*. Cacodæmonem notat, quia dii gentium dæmonia, ut habetur in Psal. et apud Apostolum: *Quorum Deus venter est*. Ls Pa.

(50) *Hæretici vero ad Laodicenos*. De hac epi-

stola adversus Marcionitas etiam producit testimonia cap. xvii infra, ubi explicatur etiam illud, *meminisse nationes*, etc., sed longe aliis verbis magis Apostolo congruentibus. PAM.

*bus vasis nostris, cujus et vasa sunt? Nam si gloria Dei est in fictilibus vasis tantum thesauri haberi; vasa autem fictilia Creatoris sunt; ergo et gloria Creatoris est, cujus vasa eminentiam virtutis Dei sapiant, et virtus ipsa. Quia propterea in vasa fictilia commissa sunt, ut eminentia ejus probaretur. Cæterum, jam non erit alterius Dei gloria, ideoque nec virtus, sed magis dedecus et infirmitas, cujus eminentiam fictilia et quidem aliena ceperunt. Quod 501 si hæc sunt fictilia vasa in quibus tanta nos patidicit, in quibus etiam mortificationem circumferimus Domini³⁸; satis ingratus Deus et injustus, si non et hanc substantiam resuscitaturus est³⁹, in qua pro fide ejus tanta tolerantur, in qua et mors Christi circumfertur, in qua et eminentia virtutis consecratur. Sed enim proponit: *Ut et vita Christi manifestetur in corpore nostro*, scilicet sicut et mors ejus circumfertur in corpore. De qua ergo Christi vita dicit? Qua nunc vivimus in illo? Et quomodo in sequentibus non ad visibilia, nec ad temporalia, sed ad invisibilia et ad æterna, id est, non ad præsentia, sed ad futura exhortatur? Quod si de futura vita dicit Christi, in corpore eam dicens apparituram, manifeste carnis resurrectionem prædicavit, exteriorem quidem hominem nostrum corrumpi dicens, et non quasi æterno interitu post mortem, verum laboribus et incommodis, de quibus præmisit, adjiciens: *Et non deficiemus*. Nam et interiorem hominem nostrum renovari de die in diem dicens, hic utrumque demonstrat, et corporis corruptionem ex vexatione tentationum, et animi renovationem ex contemplatione promissionum.*

CAPUT XII.

Terreni domicilii nostri ⁴⁰ (II Cor. v, vi, vii, xi, xii et xiii): Non sic ait *habere nos domum æternam, non manu factam in cælis* ⁴¹, quia quæ manu facta sit Creatoris, intreat, in totum dissoluta post mortem. Hæc enim ad mortis metum, et ad ipsius dissolutionis contristationem consolandam retractans etiam per sequentia manifestius, cum subjicit: *Ingemere nos de isto tabernaculo corporis terreni, quod de cælo est super indui* ⁴² *cupientes; siquidem et despoliati non inveniemur* ⁴³ *nudi*; id est, recipiemus quo despoliati sumus, id est corpus. Et rursus: *Etenim qui sumus in isto tabernaculo corporis, ingemimus quod gravemur, nolentes exui, sed superindui*. Hic enim expressit, quod in prima

A Epistola strinxit (41), *Et mortui resurgent incorrupti*, qui jam obierunt; *et nos mutabimur*, qui in carne fuerimus deprehensi a Deo. Et illi enim resurgent incorrupti, recepto scilicet corpore, et quidem integro, ut et hoc sint incorrupti: et hi propter temporis ultimum jam momentum, et propter merita vexationum Antichristi, compendium mortis; sed mutati consequentur ⁴⁴, superinduti magis quod de cælo est, quam exuti corpus. Ita si hi super corpus induent cœleste illud, utique et mortui recipient corpus, super quod et ipsi induant incorruptelam de cælo: quia et de illis ait: *Necesse est corruptivum istud induere incorruptelam, et mortale* ⁵⁰² *istud immortalitatem*. Illi induunt, cum receperint corpus; isti superinduunt, quia non amiserint corpus. Et ideo non temere dixit: *Nolentes exui corpore, sed superindui*; id est, nolentes mortem experiri, sed vita præveniri; *uti devoretur mortale hoc a vita*, dum eripietur morti per superindumentum demutationis. Ideo quia ⁴⁵ ostendit hoc melius esse, ne contristemur mortis si forte præventu, et arrhabonem nos spiritus dicit a Deo habere, quasi pignoratos in eadem spem superindumenti, *et abesse a Domino, quandiu in carne sumus, ac propterea debere boni ducere abesse potius a corpore, et esse cum Domino*, ut et mortem libenter excipiamus. Atque adeo, *omnes ait nos oportere manifestari ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque quæ per corpus admisit, sive bonum, sive malum*. Si enim tunc retributio meritorum, quomodo jam aliqui cum Deo potuerunt deputari? Et tribunal autem nominando, et disjunctionem boni ac mali operis, utriusque sententiæ judicem ostendit, et corporum omnium representationem confirmavit. Non enim poterit, quod corpore admissum est, non corpore vindicari ⁴⁶. Iniquus enim Deus, si non per id punitur quis aut juvatur, per quod operatus est. *Si qua ergo conditio nova in Christo* (42), *cætera transierunt, ecce nova facta sunt omnia*, impleta est Isaïæ propheta (XLII, 19). Si etiam jubet *ut mundemus nos ab inquinamento carnis et sanguinis*, non substantium ⁴⁷ capere regnum Dei, si et *virginem sanctam destinat Ecclesiam assignare Christo*, utique *ut sponsam sponso*; non potest imago conjungi inimico veritatis rei ipsius. Si et pseudoapostolos dicit *operarios dolosos, transfiguratores sui*, per hypocrisin scilicet, conversationis, non prædicationis adulteratæ reos taxat; adeo de disciplina, non de divinitate dissidebatur. Si *transfigu-*

Varie lectiones.

³⁸ Dei Seml. ³⁹ Est omitt. Oberth. ⁴⁰ Forte terrenum domicilium nostrum ex Pam. ⁴¹ Cælo Seml. ⁴² Superinducere Oberth. ⁴³ Inveniamur Fran. ⁴⁴ Mortis mutati consequantur Lat. ⁴⁵ Ideo qui al. ideoque Ciaccon. ⁴⁶ Judicari Venet. sed vindicari Lat. ⁴⁷ Substantiam cæteri omnes nullo sensu.

Commentarius.

(41) *Quod in prima Epistola strinxit*. Loquitur de I Epist. ad Corinth. Annotat autem Rhenanus, accipit strinxit pro perstrinxit, hoc est obiter indicavit, vel leviter attingit. PAM.

(42) *Si qua ergo conditio nova in Christo*. Condi-

tio, more Tertulliano, accipitur pro creatura, græce κτῆσις. Consentit vero etiam cum interprete vulgato Latino vertens, *Si qua*, pro eo quod Isidorus clarius cum Erasmo nimis libere, *Si quis*. ID.

ratur *Satanas in angelum lucis*, non potest hoc dirigi in Creatorem. Deus enim, non angelus, Creator; in Deum lucis, non in angelum transfigurare se dictus esset, si non eum Satanam significaret, quem et nos et Marcion angelum novimus. De paradiso suus stylus est ad omnem quam patitur quæstionem. Hic illud forte mirabor, si proprium potuit habere paradysum Deus, nullius terrenæ dispositionis, nisi si etiam paradiso Creatoris precario usus est, sicut et mundo. Et tamen hominem tollere ad cælum Creatoris, exemplum est in Helia (IV Reg. II.) Magis vero mirabor Dominum optimum, percutiendi et sæviendi alienum, nec proprium saltem, sed Creatoris *angelum Satanæ colaphizando Apostolosuo applicuisse, et ter ab eo obsecratum* 503 non concessisse. Emendat igitur et deus Marcionis secundum Creatorem, elatos æmulantem, ut deponentem scilicet de solio dynastas. Aut numquid ipse est qui et in corpus Job dedit Satanæ potestatem, *ut virtus in infirmitate comprobaretur*? Quid et formam Legis adhuc tenet Galatarum castigator, *in tribus testibus præfniens statutum omne verbum*? Quid et non parsurum se peccatoribus comminatur, leissimi Dei prædicator? Imo et ipsam durius agendi in præsentia potestatem a Domino datam sibi adfirmat. Nega nunc, hæretice, timeri Deum tuum, cuius Apostolus timebatur.

CAPUT XIII.

Quando opusculum profligatur, breviter jam retractanda sunt quæ rursus occurrunt; quædam vero tramittenda quæ sæpius occurrerunt. Piget de Lege adhuc congredi, qui toties 48 probaverim concessionem ejus nullum argumentum præstare diversi Dei, in 49 Christo prædicatam scilicet, et re promissam in Christum apud Creatorem, quatenus et ipse Apostolus 50 legem plurimum videtur excludere (Rom. I, II, III, V, VI, VII). Sed et iudicem Deum ab Apostolo circumferri sæpe jam ostendimus, et in iudice ultorem, et creatorem in ultore. Itaque et hic cum dicit: *Non enim me pudet Evangelii; virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo Græco, quia justitia Dei in eo revelatur, ex fide in fidem*; sine dubio et Evangelium et salutem justo Deo deputat, non bono, ut ita dixerim, secundum hæretici distinctionem, transferti ex fide Legis in fidem Evangelii; suæ utique Legis, et sui Evangelii. Quoniam et iram 51 dicit revelari de cælo super impietatem et iniustiam hominum, qui veritatem in iniustitia detinent 52. Cujus

Varie lectiones.

48 Congredi, quoties *Seml.* 49 Cessionem *Fran.* 50 Quamvis et ipsa Epistola *Lat.* 51 Dei *add. Fran.* 52 Detineant *Oberth.* 53 Ignorantes natura *Ciaccon.* 54 Dum *abest. Par.* 55 Ira *Seml.* 56 Enim *add. Fran.* 57 Moyses *Pam.*

Commentarius.

(43) *Quantas autem foveas in ista vel maxime Epist. iudicat se duntaxat tractare, quæ Marcion eradenda non videt, cum tamen abstulerit quæ voluit; hinc factum, ut paucissimos locos Epistolæ*

Dei ira? utique Creatoris. Ergo et veritas ejus erit cuius et ira, quæ revelari habet in ultionem veritatis. Etiam adjiciens: *Scimus autem iudicium Dei secundum veritatem esse*; et iram ipsam probavit, ex qua venit iudicium pro veritate, et veritatem rursus ejusdem Dei confirmavit, cuius iram probavit probando iudicium. Aliud est, si veritatem Dei alterius in justitia detentam Creator iratus ulciscitur. Quantas autem foveas in ista vel maxime Epistola (43) Marcion fecerit, auferendo quæ voluit, de nostri Instrumenti integritate patebit. Mihi sufficit quæ proinde eradenda non vidit, quasi negligentias et cæcitates ejus accipere. Si enim *iudicabit Deus occulta hominum, tamen eorum qui in lege deliquerunt, quam eorum qui sine lege, quia et hi legem ignorant, et natura faciunt quæ sunt legis*; 504 utique is Deus iudicabit, cuius sunt et lex, et ipsa natura 53 quæ legis est instar ignorantibus legem. Iudicabit autem quomodo? *Secundum Evangelium*, inquit, *per Christum*. Ergo et Evangelium et Christus illius sunt, cuius et lex et natura, quæ per Evangelium et Christum vindicabuntur, adeo illo iudicio Dei quod et supra, secundum veritatem. Ergo qua defendenda reveletur de cælo ira, non nisi a Deo iræ; ita et hic sensus pristino coherens, in quo iudicium Creatoris edicitur, non potest in alium Deum referri, qui nec iudicat, nec irascitur; sed in illum, cuius dum 54 hæc sunt, iudicium dico et iram 55, etiam illa ipsius sint necesse est, per quem hæc habent transigi, Evangelium et Christus, et ideo vehitur in transgressores Legis, *docentes non furari, et furantes*, ut homo Dei legis, non ut Creatorem ipsum his modis tangeas, qui et furari vetans, frandem mandaverit in *Egyptios auri et argenti, quemadmodum et cætera in illum retorquent*. Scilicet Apostolus verebatur convicium Deo palam facere, a quo non verebatur divertisse? Adeo autem Judæos incesserat, ut ingesserit propheticam increpationem. *Propter vos nomen Dei blasphematur*. Quam ergo perversum, ut ipse blasphemaret eum, cuius blasphemandi causa malos exprobrat! Præfert et *circumcisionem cordis præputiationi*: apud Deum 56 Legis, est facta circumcisio cordis, non carnis; spiritu, non littera. Quod si hæc est circumcisio Jeremiæ (*Jerem. IV, 4*): *Et circumcidemini præputia cordis*, sicut et Moysis 57 (*Deut. X, 16*): *Circumcidemini duricordiam vestram*; ejus erit spiritus circumcidens cor, cuius et littera metens carnem ejus; et *Judæus qui in occulto, cuius et Judæus in aperto*; quia nec Judæum nominare vellet Apostolus, non Judæorum Dei servum. *Tunc lex, nunc*